Дело № 5-231-19-472/2024
УИД 26MS0070-01-2024-00406-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
   15 апреля 2024 года
                                                                 с. Левокумское
Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края Курбанова Т.С.
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Коршикова В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении в отношении:

…….

   в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
              05.04.2024, в ходе гласного ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», по месту жительства Коршикова В.С., по адресу: Ставропольский край, край, Левокумский муниципальный округ, с. ……., в подвальном помещении, были обнаружены и изъяты 19 растений зеленого цвета, по внешним признакам схожие с растениями «конопли» со следами культивации и орошения.
Лицу, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Коршикову В.С. в судебном заседании были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, каких-либо ходатайств не заявил, на ведении протокола судебного заседания не настаивал, вину в совершенном правонарушении признал, с протоколом об административном правонарушении согласен.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Статьей 10.5.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
           Судом установлено, что примерно в феврале 2024 года по месту своего жительства Ставропольский край,  край, Левокумский район, с. ……., Коршиков В.С. в подвальном помещении, где утеплил стены и пол, оборудовал вентиляцию, установил электрический обогреватель, диодные лампы, высадил 19 семян конопли, затем осуществил полив данных растений, обработал землю, удалял сорняки около данных растений. Своими действиями Коршиков В.С. незаконно осуществлял культивирование растений, которые согласно заключения эксперта являются растениями рода Конопля, содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

             Указанные обстоятельства подтверждены протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0549427 от 14.04.2024; рапортом Оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Левокумский» от 12.04.2024; постановлением судьи Левокумского районного суда Ставропольского края от 02.04.2024 о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; актом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.04.2024;  протоколом об изъятии при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 05.04.2024, согласно которому по адресу: с. ….. было изъято 19 кустов растений семейства «конопля»; справкой об исследовании № 223-э. от 10.04.2024, согласно которой представленные на исследование целый растения серо-зеленого цвета, в количестве 19 штук, представляют собой растения рода Конопля. (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство –тетрагидроканнабинол.
Указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений влекущих невозможность использования полученных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ не установлено.

С учетом всех собранных по делу доказательств, суд находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Коршикова В.С. по ст. 10.5.1 КоАП РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Коршикову В.С., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
         Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

Обсуждая вопрос об изъятых орудиях правонарушения, судья приходит к следующему.
         В соответствии с пунктом 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении них не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом, вещи изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению. Указанная правовая позиция нашла закрепление в п. 28 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"

      Часть 12 ст. 27.10 КоАП РФ предусматривает, что изъятые наркотические средства подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Образцы подлежащих уничтожению наркотических средств и психотропных веществ, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

     Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Порядок дальнейшего использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также инструментов и оборудования, которые были конфискованы или изъяты из незаконного оборота, регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 года № 647 (в ред. от 04.09.2012).

      В связи с изложенным, изъятые кусты растений зеленого цвета общем количеством 19 шт., упакованные в пакет, являющимися кустами растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД «Левокумский» подлежат по вступлению постановления в законную силу уничтожению.

При назначении административного наказания Коршикову В.С. судья учитывает: характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность виновного, отсутствие у последнего постоянного источника дохода, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

            С учетом изложенного, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, судья полагает целесообразным назначить Коршикову В.С. наказание в виде административного ареста, поскольку данное наказание соответствует тяжести административного правонарушения и личности правонарушителя, а т акже мировой судья считает, что назначенный вид наказания окажет наибольшее влияние на его исправление.

Руководствуясь ст. 3.9., ст. 29.10., ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
         Коршикова В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 5 (Пять) суток.

Изъятые орудия правонарушения:

кусты растений зеленого цвета общем количеством 19 (Девятнадцать) шт., являющимися кустами растения рода конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД «Левокумский», после вступления постановления в законную силу - уничтожить.

        Срок наказания исчислять с 12 часов 00 минут 15 апреля 2024 года, то есть с момента вынесения настоящего постановления.

         Копию постановления вручить Коршикову В.С., направить в ОМВД России по Левокумскому району, для исполнения.

          Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток.
                  Мировой  судья

          Т.С.Курбанова

«Согласованно»